[1496 04 25]

A dì 25 ditto in Nocera, scrive la doana è reduta a questo termine, che di la summa, le due parti è in poter dil re, la terza in poter de' inimici, de la quale non sono per scuoder alcuna utilità, inperhoché, tra dissipata e manzata, è tutta distruta. Si dolle trovarsi con tanti stratioti et non poter far operar in alcuno servitio et bisogno, per non haver danari da satisfarli do page che doveano havere, senza le qual dicono non voler cavalchar. Non resta di far provisione per tenirne, però dubita, essendo zente di sorta che altro che danari non li contenta.

Li inimici sono alozati ancor dove erano fra Procina et Rignano. Fino hora non fano altro movimento. *Ex Nocera die 25° aprilis 1496.*

*Exemplum litterarum regiae majestatis
ad illustrem capitaneum generalem serenissimi domini veneti.*

Illustrissime marchio, cognate et frater noster carissime. Noi mandamo hogi lo signor Vicino Ursino, con alcuni homeni d'arme et stratioti verso li inimici, per havere nova di lhorò, et per recuperare qualche parte de la dohana, et essendo retornato questa sera, ne ha referito che dicti inimici sono alloggiati da là de Rignano verso Castel Pagano et la Precina, et secundo s'è inteso da alcuni pecorari, dicti inimici hanno mandato bestiame assai verso San Severo. A noi è parso dare de tuto noticia alla signoria vostra, la qual se potrà informare dal sig. Prospero del camino dove se potria dare impaccio et disturbo al dicto bestiame passato verso San Severo. Et perché la signoria vostra ne scrive aspectare lo magnifico proveditore venetiano, avisamo la s. v. che dicto magnifico proveditore partì questa matina di qua con ordine de reducirse questa sera con li stratioti in questa città, persuadendone che havesse da trovare la doana lontano da qua, tanto che lo reducto fosse più vicino loco che qua. Et perché trovarò gran numero de bestiame qua vicino, li stratioti comenzaro ad redure dicto bestiame verso qua, et lo preffato proveditore con parte de li stratioti se ne ritorno qua, et parte se ne è venuta in questa [129] città pur con bestiame, secundo simo certi vostra signoria haverà visto. Et però la signoria vostra non se maraviglie si dicto magnifico proveditore non è venuto *loco*, secundo l'hordene preso questa matina, che era stato per le cause sopra ditte. La signoria vostra dunque, bene informata dal signor Prospero de la via donde si potrà damnificare lo bestiame passato verso San Severo, voglia ordinare con li stratioti et cavali lizieri che ha menati con sé, con li stratioti quali se sono reducti questa sera in questa città, et con li altri cavali lizieri che sono *loco*, se faria lo maggiore danno che sia possibile al dicto bestiame. E de l'andar di vostra signoria o mandare ad fare questo effecto, ne remettimo a la signoria vostra, che facia quello che ad essa migliore parerà, et de quanto delibererà la signoria vostra, domane matina ce ne voglia avvisare.

Data Foggiae 21° aprilis 1496.

REX FERDINANDUS.
Tho. Regulanus, pr.° secr.°

*Exemplum litterarum illustrissimi marchionis Mantuae
ad Paulum Capello equitem oratorem.*

Magnifice et generose orator. Heri sera joncto qui, giudicando ritrovar la majestà regia, quella non havendo ritrovata, mi fo ditto li inimici haver arbandonata la dohana, et esserse andati fra San Severo, Procia et Ariano, et poi mi mandò il conte de Merliano a dir come li stratioti haveano cavalcato, et erano stati ad ritrovar la preffata doana, la qual vete esser senza alcuna custodia de dicti inimici, et tolseno bona quantità de pecore, le qual ridusse a

Fogia, non dice el numero, et per andar a tuor el resto, il magnifico proveditor era per calcar, il qual poi era restato, come per la alligata scriptami per la regia majestà vederà la magnificentia vostra, la qual ge mando, acciò del tutto la sia informata. Ben mi pare che questoro non sapino quello facino, et se confondino ne li ordini sui. Pur è stato ad proposito che dicti inimici habino arbandonata cussì dicta doana. Expecto hordine da la regia majestà, et secundo io haverò, ne darò noticia a la magnificentia vostra a la qual me ricomando, pregandola vogli participar il tutto con messer Phebus et quelli nostri, facendo el dichi al milanese che 'l vegni de qui con il fornimento de la mia camera, et dichi *etiam* ad Evangelista che 'l vegni qui, et menami fino quatro over cinque di mei cavali.

Nocerae, die 22^a aprilis 1496. In medio litterae marchio Mantuae.

[130]

A tergo. Magnifico et generoso domino Paulo Capello equiti oratori veneto ad sacram regiam majestatem ddesignato, tanquam fratri honorevolissimo.

Noto come domino Phebo de Gonzaga suo cusino havia titolo *marchionali copiarum siniscalcho generali*.

*Exemplum litterarum comitis Philippi Rubei
ad Hironimum Georgio equitem oratorem venetum in romana curia.*

Magnifice ac generose mi domine maior honorande. Per una comissione mi fu facta per parte dil illustre principe di Altamura, andai a dare bataglia a dui casteli, uno chiamato l'Episcopo, l'altro Trajeto de Sancto Piero in Vinculo. Uno se rese d'acordo, et l'altro, che fu Trajeto, si have per forza de bataglia, con alquanti de li miei feriti e guasti. Altro non ho degno per vostra magnificentia, se no che lo illustrissimo signor marchese al presente se trova a Santa Agata. La majestà dil re se trova a Fogia, et li inimici alla Incoronata. Et l'una e l'altra parte se hanno scoso de la doana. Io me trovo a Benivento a obedientia. Se altro acaderà de novo, farò lo debito mio inver de quella, de avisarla del tutto. A la quale humilmente mi ricomando. *Ex Beniventi die 25^a aprilis 1496, subscriptio erat. E. M. V. servitor Philippus Maria de Rubeis comes Berceti ac armorum etc.*